
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017
Processo Administrativo Nº 158/2017

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: SILMARA FERNANDES

Data de Publicação: 22/08/2017 08:08:06

25/08/2017 15:39:16    CADASTRO DE PROPOSTA    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
25/08/2017 15:50:01    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
01/09/2017 16:44:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (LILIAN CRISTINA MOSELA) foi substituído pela autoridade do promotor. SILMARA FERNANDES 
assume suas atribuições.
04/09/2017 11:25:25    CADASTRO DE PROPOSTA    DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA - ME
05/09/2017 09:04:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos.
05/09/2017 09:04:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, iniciaremos a fase de lances.
05/09/2017 09:04:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos a todos que prestem muita atenção no momento de inserir os valores dos lances, para que não efetuem o cadastro com 
valor errado, pois, não nos responsabilizaremos pelo valor inserido incorretamente e que não seja possível efetuar o cancelamento.
05/09/2017 09:33:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de lances, iniciaremos as negociações de todos os itens.
05/09/2017 09:42:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por gentileza, pedimos que a empresa EXEMPLARMED verifique a possibilidade de negociação dos itens. Aguardaremos 05 minutos 
para que se manifeste.
05/09/2017 09:51:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, aguardaremos mais 02 minutos para que verifiquem a possibilidade de negociarmos, tendo como base os seguintes 
valores referenciais: 02 – R$ 5,53; 04 – R$ 0,6286 e 05 – R$ 4,81.
05/09/2017 09:54:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembrando que, caso não seja possível negociarmos, desclassificaremos os itens com valores acima dos nossos referenciais.
05/09/2017 09:58:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, conforme informado, desclassificaremos a proposta da empresa para os itens: 02, 04 e 05, tendo em vista que os 
valores dos lances estão acima do nosso referencial.
05/09/2017 10:01:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhore licitante, após o término das negociações, prosseguiremos com o certame.
05/09/2017 10:04:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
De acordo com o estabelecido no item 6.13 do edital do certame, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para o envio da Proposta 
atualizada (relativa ao item 01) + Documentação exigida no item 7 (original ou cópia autenticada), via correios para o endereço 
constante no subitem 7.2.5 do referido instrumento.
05/09/2017 10:04:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembrando que, conforme item 6.18, a não apresentação da documentação exigida, sem motivos devidamente justificados, ensejará 
aplicação das sanções previstas.
05/09/2017 10:06:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, a sessão ficará suspensa até o transcorrer do referido prazo para o envio da documentação solicitada, ficando 
estabelecido o dia 13/09/2017, às 9hs, para retomarmos os trabalhos.
05/09/2017 10:17:43    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: AGUARDANDO O PRAZO DE ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO. REABERTURA AGENDADA PARA O DIA 13/09/2017 ÀS 09 
HORAS.
13/09/2017 09:05:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia.
13/09/2017 09:06:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebemos a documentação de habilitação, porém ainda não conseguimos verificar os documentos.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 15/09/2017 14:37:24

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA ME

 066 23.312.871/0001-46 12,00 1,56 Sim

2 DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA - ME  035 18.337.759/0001-20 2,68 2,68 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

22/08/2017 08:08:06    PUBLICADO    

23/08/2017 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/09/2017 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/09/2017 09:05:34    DISPUTA    

05/09/2017 09:05:34    LANCE    DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA - ME 2,68

05/09/2017 09:05:34    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 12,00

05/09/2017 09:05:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Comp.
Descrição: Cloridrato de lercanidipino 10 mg
Quantidade: 2.000 Valor Unit.: 1,56 Valor Total: 3.120,00

Marca: Nova Quimica Modelo: Nova Quimica

13/09/2017 09:09:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, a sessão precisará ser suspensa novamente para análise da documentação apresentada. Retornaremos no dia 
14/09/2017 às 14h, para prosseguirmos com os trabalhos.
13/09/2017 09:11:24    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: SESSÃO SUSPENSA PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA. REABERTURA: 14/09/2017 ÀS 14H.
15/09/2017 08:13:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia.
15/09/2017 08:13:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, em virtude de problemas técnicos não conseguimos reabrir a sessão que estava marcada para ontem 
(14/09/2017 às 14h).
15/09/2017 08:14:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, agendamos uma nova reabertura para hoje dia 15/09/2017 às 14h, para prosseguirmos com os trabalhos.
15/09/2017 08:15:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a compreensão.
15/09/2017 08:18:19    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: REABERTURA DA SESSÃO: 15/09/2017 ÀS 14H
15/09/2017 14:00:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde.
15/09/2017 14:01:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analisada a documentação de habilitação da empresa, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.
15/09/2017 14:01:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardaremos, neste momento, o prazo para manifestação da intenção de recurso.
15/09/2017 14:36:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Transcorrido o prazo para recurso, sem qualquer manifestação, passaremos à Adjudicação do item.

2 de 7Gerado em: 15/09/2017 14:37:24

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



05/09/2017 09:05:54    PRÉ-RANDÔMICO    

05/09/2017 09:06:29    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 2,67

05/09/2017 09:10:54    TEMPO RANDÔMICO    

05/09/2017 09:28:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
05/09/2017 09:28:54    HABILITAÇÃO    

05/09/2017 09:37:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa EXEMPLARMED, o valor ofertado está acima do nosso referencial (R$ 1,56). Consegue reduzir o preço?
05/09/2017 09:42:09    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
MEok aceitamos
05/09/2017 09:42:14    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 1,56

05/09/2017 09:43:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, favor cadastrar o lance no sistema.
05/09/2017 10:03:55    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
MEesatrei lhe enviando a docuemntação de nossa empresa pro email e pelo correio deste item obrigado
05/09/2017 10:08:46    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
MESr pregoerio devido a distancia de nossa a empresa a prefeitura peço um prazo maior pra entrega das documentaçoes pois na ultima 
licitação nossa documentação já atrasou mas de qualquer forma mando toda documentação tb por emial pra conferencia ok
05/09/2017 10:09:39    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
MEe tb devido a feriado pode atrasar um pouco mais ok
05/09/2017 10:14:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor providenciar a postagem o mais rápido possível. Caso necessário, conforme item 6.14 do edital, o prazo poderá ser prorrogado 
por no máximo igual período, mediante solicitação da licitante.
05/09/2017 10:17:43    SUSPENSO    

13/09/2017 08:55:54    HABILITAÇÃO    

13/09/2017 09:11:24    SUSPENSO    

15/09/2017 08:11:39    HABILITAÇÃO    

15/09/2017 08:18:19    SUSPENSO    

15/09/2017 13:46:52    HABILITAÇÃO    

15/09/2017 14:02:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/09/2017 14:32:06    EM ADJUDICAÇÃO    

15/09/2017 14:37:24    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA ME

 066 23.312.871/0001-46 27,00 9,60 Sim

INABILITADOS

22/08/2017 08:08:06    PUBLICADO    

23/08/2017 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/09/2017 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - FRACASSADO
LOTE 2

3 de 7Gerado em: 15/09/2017 14:37:24

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



05/09/2017 09:05:34    DISPUTA    

05/09/2017 09:05:34    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 27,00

05/09/2017 09:05:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
05/09/2017 09:05:55    PRÉ-RANDÔMICO    

05/09/2017 09:10:55    TEMPO RANDÔMICO    

05/09/2017 09:25:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
05/09/2017 09:25:55    HABILITAÇÃO    

05/09/2017 09:38:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa EXEMPLARMED, o valor ofertado está acima do nosso referencial (R$ 5,53). Consegue reduzir o preço?
05/09/2017 09:42:36    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ME9,60 nosso valor limite mesno que isso não tens como
05/09/2017 09:42:42    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 9,60

05/09/2017 09:47:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que não será possível fechar acima do valor referencial informado.
05/09/2017 09:54:13    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
MEinfelizmente sr pregoeiro se reduzirmos mais teremos prejuizos ai fica complicado trabalhar cheguei ao valor limite mesmo
05/09/2017 10:00:21    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME inabilitado. Motivo: Desclassificado, tendo em vista que o 
valor lance está acima do valor referencial.
05/09/2017 10:17:43    SUSPENSO    

13/09/2017 08:55:54    HABILITAÇÃO    

13/09/2017 09:11:24    SUSPENSO    

15/09/2017 08:11:39    HABILITAÇÃO    

15/09/2017 08:18:19    SUSPENSO    

15/09/2017 13:46:52    HABILITAÇÃO    

15/09/2017 14:02:03    FRACASSADO    

22/08/2017 08:08:06    PUBLICADO    

23/08/2017 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/09/2017 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/09/2017 09:05:34    DESERTO    

05/09/2017 10:17:43    SUSPENSO    

13/09/2017 08:55:54    DESERTO    

13/09/2017 09:11:24    SUSPENSO    

15/09/2017 08:11:39    DESERTO    

15/09/2017 08:18:19    SUSPENSO    

15/09/2017 13:46:52    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - DESERTO
LOTE 3

LOTE 4 - FRACASSADO
LOTE 4

4 de 7Gerado em: 15/09/2017 14:37:24

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA ME

 003 23.312.871/0001-46 9,00 0,80 Sim

INABILITADOS

22/08/2017 08:08:06    PUBLICADO    

23/08/2017 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/09/2017 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/09/2017 09:05:34    DISPUTA    

05/09/2017 09:05:34    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 9,00

05/09/2017 09:05:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
05/09/2017 09:05:56    PRÉ-RANDÔMICO    

05/09/2017 09:10:56    TEMPO RANDÔMICO    

05/09/2017 09:31:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
05/09/2017 09:31:56    HABILITAÇÃO    

05/09/2017 09:40:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa EXEMPLARMED, o valor ofertado está acima do nosso referencial (R$ 0,6286). Consegue reduzir o preço?
05/09/2017 09:43:05    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ME0,80
05/09/2017 09:43:21    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
MEesse nosso valor limite mesno que isso teremos prejuizo
05/09/2017 09:43:31    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 0,80

05/09/2017 09:47:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que não será possível fechar acima do valor referencial informado.
05/09/2017 09:54:24    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
MEinfelizmente sr pregoeiro se reduzirmos mais teremos prejuizos ai fica complicado trabalhar cheguei ao valor limite mesmo
05/09/2017 10:00:37    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME inabilitado. Motivo: Desclassificado, tendo em vista que o 
valor lance está acima do valor referencial.
05/09/2017 10:17:43    SUSPENSO    

13/09/2017 08:55:54    HABILITAÇÃO    

13/09/2017 09:11:24    SUSPENSO    

15/09/2017 08:11:39    HABILITAÇÃO    

15/09/2017 08:18:19    SUSPENSO    

15/09/2017 13:46:52    HABILITAÇÃO    

15/09/2017 14:02:03    FRACASSADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 5 - FRACASSADO
LOTE 5

5 de 7Gerado em: 15/09/2017 14:37:24

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA ME

 003 23.312.871/0001-46 24,00 8,35 Sim

INABILITADOS

22/08/2017 08:08:06    PUBLICADO    

23/08/2017 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/09/2017 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/09/2017 09:05:34    DISPUTA    

05/09/2017 09:05:34    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 24,00

05/09/2017 09:05:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
05/09/2017 09:05:57    PRÉ-RANDÔMICO    

05/09/2017 09:10:57    TEMPO RANDÔMICO    

05/09/2017 09:12:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
05/09/2017 09:12:57    HABILITAÇÃO    

05/09/2017 09:40:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa EXEMPLARMED, o valor ofertado está acima do nosso referencial (R$ 4,81). Consegue reduzir o preço?
05/09/2017 09:44:12    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ME8,35 nosso valor limite sr pregoeiro acredito que este estimados estão muito abaixo do que pode ser comercializado 
05/09/2017 09:44:18    LANCE    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 8,35

05/09/2017 09:47:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que não será possível fechar acima do valor referencial informado.
05/09/2017 09:54:36    MENSAGEM    EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
MEinfelizmente sr pregoeiro se reduzirmos mais teremos prejuizos ai fica complicado trabalhar cheguei ao valor limite mesmo
05/09/2017 10:00:55    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME inabilitado. Motivo: Desclassificado, tendo em vista que o 
valor lance está acima do valor referencial.
05/09/2017 10:17:43    SUSPENSO    

13/09/2017 08:55:54    HABILITAÇÃO    

13/09/2017 09:11:24    SUSPENSO    

15/09/2017 08:11:39    HABILITAÇÃO    

15/09/2017 08:18:19    SUSPENSO    

15/09/2017 13:46:52    HABILITAÇÃO    

15/09/2017 14:02:03    FRACASSADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

6 de 7Gerado em: 15/09/2017 14:37:24

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   SILMARA FERNANDES

_________________________________________________________________________
FARMACÊUTICA   GISLAINE CONSTANTINO CAMILLI

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   MIRIAN DA SILVA BOMBONATTE

7 de 7Gerado em: 15/09/2017 14:37:24

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP


